DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 2 de junho de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 13.02, DE 30 DE MAIO DE 2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOÃO BELARMINO – AMPARO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 067/13/2025 – PROCESSO Nº 136.00058679/2025–75

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE
MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOÃO BELARMINO, da cidade de AMPARO, faz saber aos
candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das inscrições
e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1 deste Edital
(CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para participarem do
sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no
mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

1018 – SISTEMAS DIGITAIS(ELETRÔNICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO (MTEC – PROGRAMA
NOVOTEC INTEGRADO))

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os
10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO
2 / JAQUELINE RODRIGUES FRANCO MORETTI / 404091805 / 36385758885 / 32,00;
3 / CAUÊ PEREIRA DIAS STACIONI / 47897757 / 41533870888 / 9,75;
4 / MATHEUS LUCAS DE LIMA / 563908270 / 48773329878 / 3,00;

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.30.1.3.13.14.6.1114032
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/87

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Michel
Realce

2. Jornada de trabalho
- Determinação da jornada de trabalho, hora–extra, adicional noturno, banco de horas:
- afastamentos previdenciários;
- auxílio–doença, acidente de trabalho, auxílio–acidente, qualidade de segurado.

3. eSocial
- Integração com o Ministério do Trabalho;
- Integração com a Receita Federal;
- Integração com a Caixa Econômica Federal;
- Integração com a Previdência Social.

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL – JAÚ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 070/08/2025 – PROCESSO Nº 136.00055443/2025–87

EDITAL DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE INSCRIÇÕES, DE RESULTADO DO EXAME DE
MEMORIAL CIRCUNSTANCIADO E CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS

O Diretor da ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL, da cidade de JAÚ, faz
saber aos candidatos abaixo relacionados os resultados relativos ao deferimento/indeferimento das
inscrições e do Exame de Memorial Circunstanciado, e CONVOCA os candidatos listados no item 1
deste Edital (CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS) para
participarem do sorteio do tema e da realização da Prova de Métodos Pedagógicos.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.30.1.3.13.14.6.1114032
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 10/87

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Michel
Realce

O resultado do Exame de Memorial Circunstanciado já considera, no cálculo da pontuação dos
candidatos que se declararam pretos, pardos ou indígenas e manifestaram interesse em utilizar a
pontuação diferenciada a que alude o Decreto nº 63.979/2018, a fórmula de cálculo prevista no
mencionado Decreto, bem como no Capítulo VII do Edital de Abertura de Inscrições.

COMPONENTE CURRICULAR (HABILITAÇÃO):

2692 – ASSISTÊNCIA DE ENFERMAGEM EM URGÊNCIA E EMERGÊNCIA(ENFERMAGEM)

CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida convocados para participarem da referida prova, ou seja, os
10 (dez) primeiros classificados e os que empataram na 10ª classificação.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO
12 / TELMA MENDES BARBOSA BATISTIM / RG / 31523834870 / 46,00;
1 / ANNELISA GREGÓRIO ANDREAZZI / 400778853 / 34545894879 / 30,25;
10 / LUCAS JONATAS VOLPATO DE OLIVEIRA / 84144100 / 05273840970 / 23,00;
8 / MARIA CICERA DA SILVA BARROS / 18217563–7 / 26621889879 / 18,75;
14 / LUCIANE CRISTINA FERRAZ LOPES CARRARO POLONIO / 305048090 / 28079496811 / 18,00;
5 / DAYANA KALINAUSKAS IGREJA JOSÉ / 35360004–0 / 31250244803 / 17,25;
9 / MICHELLE CAMILA MARINELI ORTOLANI / 353641868 / 31507295804 / 16,12;
3 / RAQUEL ROSANELLE DE FREITAS / 489499053 / 42481489861 / 12,00;
7 / FLÁVIO ADEMILSON CORRADINI JUNIOR / 40.999.971–4 / 42643114892 / 10,00;
11 / THAMIRES CARRARO GATTO / 466536227 / 49840063820 / 5,62;

CANDIDATOS NÃO SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS
São os candidatos com inscrição deferida que não obtiveram a pontuação necessária para
participarem da referida prova.
Nº DE INSCRIÇÃO / NOME (OU NOME SOCIAL) / RG / CPF / NOTA DO EXAME DE MEMORIAL
CIRCUNSTANCIADO
2 / RODRIGO NEVES JOAQUIM / 406750579 / 44863328818 / 5,00;

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS
São os candidatos que tiveram sua inscrição indeferida e os candidatos com a inscrição deferida mas
que zeraram no Exame de Memorial Circunstanciado.
Nº DE INSCRIÇÃO / RG / CPF / MOTIVO
4 / RG 33892811X / 28941694850 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a
documentação comprobatória.;
6 / 545151594 / 47194489848 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a
documentação comprobatória.;
13 / 63.082.708–4 / 53402977800 / Efetuou o upload somente do Memorial Circunstanciado sem a
documentação comprobatória.;

Aos candidatos da lista “CANDIDATOS SELECIONADOS PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS”,
a Prova de Métodos Pedagógicos será realizada na:

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.30.1.3.13.14.6.1114032
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 11/87

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Michel
Realce

LOCAL

Etec: ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL

Endereço: RUA HUMAITA Nº 1090
BAIRRO: CENTRO – CEP: 17201–320 – CIDADE: JAÚ

Data da prova: 11/06/2025

Horário: 13:00

Duração máxima da aula: 00:20

TEMAS

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

1 – Manejo Inicial do Paciente com Trauma;
2 – Recepção e Classificação de Risco (Triagem) em Serviços de Urgência e Emergência;
3 – Assistência de Enfermagem ao Paciente em Crise Hipertensiva na Emergência;

PLANO DE AULA

O candidato deverá preparar o plano de aula de TODOS os temas em 3 (três) vias e, no dia da Prova
de Métodos Pedagógicos, entregar aos membros da Banca Examinadora aquele referente ao tema
sorteado (ou seja, uma via para cada membro da Banca Examinadora).

O candidato que não entregar as 3 (três) vias do plano de aula (referente ao tema sorteado) aos
membros da Banca Examinadora ou as entregar em número insuficiente – ou seja, somente 1 (uma)
ou 2 (duas) vias – não fará a apresentação e obterá nota 0 (zero), sendo considerado não aprovado e,
por consequência, eliminado do Processo Seletivo Simplificado.

Para mais informações acerca da Prova de Métodos Pedagógicos, verifique o Capítulo XI.4 – DA
PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS e o Capítulo XII.2 – DO JULGAMENTO DA PROVA DE MÉTODOS
PEDAGÓGICOS, do Edital de Abertura de Inscrições.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL DE CARAGUATATUBA – CARAGUATATUBA

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.05.30.1.3.13.14.6.1114032
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 12/87

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Michel
Realce